

Vergaderjaar 1993-1994

23 429

Inwerkingtreding van en aanpassing van wetgeving aan de wijziging van de Faillissementswet in verband met de sanering van schulden van natuurlijke personen (Invoeringswet schuldsaneringsregeling natuurlijke personen)

A

OORSPRONKELIJKE TEKST VAN HET VOORSTEL VAN WET EN DE MEMORIE VAN TOELICHTING ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOVER NADIEN GEWIJZIGD

I. VOORSTEL VAN WET

– ARTIKEL I:

- In onderdeel J is «artikel 412» vervangen door: artikel 420.
- In onderdeel K is «artikel 413» vervangen door: artikel 421.
- In onderdeel L is «Artikel 415» vervangen door: artikel 422.
- Onderdeel M is ingevoegd.
- De onderdelen N tot en met S waren geletterd M tot en met R.

– ARTIKEL II:

- Onderdeel B luidde: In artikel 126 wordt na het dertiende lid een lid ingevoegd, luidende:
13a. In zaken van schuldsaneringsregeling natuurlijke personen, voor de rechtbank uit wier leden de rechter-commissaris is benoemd.

– ARTIKEL IV:

Onderdeel A luidde: In artikel 194 wordt «of als echtgenoot van een gefailleerde» vervangen door: of te wiens aanzien de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is of als echtgenoot van hetzij een gefailleerde hetzij iemand te wiens aanzien de schuldsaneringsregeling van toepassing is.

- De ARTIKELEN XIII tot en met XIX waren genummerd XIV tot en met XX.

– Het oorspronkelijke ARTIKEL XIII luidde: De Wet op de Registeraccountants wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 59, onderdeel b, wordt na «verkeert» toegevoegd: of ten aanzien van hem de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is.

B. In artikel 83, onderdeel c, wordt na «verkeert» toegevoegd: of ten aanzien van hem de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is.

– De ARTIKELEN XX tot en met XXVI waren genummerd XXII tot en met XXVIII.

– Het oorspronkelijke ARTIKEL XXI luidde: In artikel 11, onderdeel b, van de Wet op de Accountants-administratieconsulenten wordt achter «verkeert» toegevoegd: of ten aanzien van hem de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is.

– ARTIKEL XXVII was genummerd XXIX. In dat artikel is in de tekst van artikel 18, tweede lid, van de Handelsregisterwet ingevoegd de zinsnede «dan wel, indien het een uitspraak van een buitenlandse rechter inzake een vennootschap als bedoeld in artikel 15b, eerste lid, of artikel 15d, eerste lid betreft, degene

die op grond van artikel 3 verplicht is opgaaf te doen»

De ARTIKELEN XXVIII tot en met XXXII waren genummerd XXX tot en met XXXIV.

– ARTIKEL XXXIII was genummerd XXXV. In dat artikel is na «artikel 33» ingevoegd: , eerste lid,.

– De ARTIKELEN XXXIV tot en met XLIII waren genummerd XXXVI tot en met XLV.

– ARTIKEL XLIV was genummerd XLVI. In onderdeel D van dat artikel is «tweede lid» vervangen door: derde lid.

– De ARTIKELEN XLV tot en met XLVII waren genummerd XLVII tot en met XLIX.

– De ARTIKELEN XLVIII en XLIX zijn ingevoegd.

– De ARTIKELEN L tot en met LII waren genummerd LIII tot en met LV.

– Het oorspronkelijke artikel L is vervallen en luidde: Met ingang van het tijdstip waarop de Wet van..... 1993 (Stb. ...), houdende vaststelling en invoering van de titels 7.7 (Opdracht) en 7.15 (Vaststellingsovereenkomst) van het nieuwe

Burgerlijk Wetboek, in werking treedt, dan wel indien deze wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, wordt ARTIKEL I van deze wet als volgt gewijzigd:

A. In onderdeel J wordt «artikel 412» vervangen door: artikel 420.

B. In onderdeel K wordt «artikel 413» vervangen door: artikel 421.

C. In onderdeel L wordt «Artikel 415» vervangen door: Artikel 422.

ARTIKEL L:

In de aanhef is na «Burgerlijk Wetboek» ingevoegd:, de Faillissementswet.

– In onderdeel A is ARTIKEL XXXIV vervangen door:

ARTIKEL XXXII.

– In onderdeel B is ARTIKEL XLIV vervangen door: ARTIKEL XLII.

– Het oorspronkelijke ARTIKEL LI is vervallen en luidde:

Met ingang van het tijdstip waarop de Wet van..... 1993 (Stb. ...), houdende vaststelling en invoering van de titels 7.7 (Opdracht) en 7.15 (Vaststellingsovereenkomst) van het nieuwe Burgerlijk Wetboek, in werking treedt, dan wel indien deze wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, wordt artikel 423, tweede lid, van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek vervangen door:

2. Indien de lasthebber die de uitsluiting bedong, een rechtspersoon is die zich ingevolge zijn statuten ten doel stelt de gezamenlijke belangen van meer lastgevers door de uitoefening van de aan hen toekomende rechten te behartigen, kan in afwijking van artikel 422 lid 2 worden overeengekomen dat de lastgeving niet zal eindigen door opzegging door de lastgever op een termijn die minder dan een jaar bedraagt, noch door diens dood, ondercuratelestelling, faillissement of het ten aanzien van hem van toepassing verklaren van de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen. Dit beding sluit niet uit dat de overeenkomst op een termijn van tenminste één maand kan worden opgezegd door de erfgenamen van de lastgever of, in geval van diens faillissement of ondercuratelestelling, door de curator dan wel, indien ten aanzien van de lastgever de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is verklaard, door de bewindvoerder.

– Het oorspronkelijke ARTIKEL LII is vervallen en luidde: Indien het op 19 september 1991 ingediende voorstel van wet van het lid Achttien-ribbe-Buijs c.s. tot wijziging van de Wet op de Registeraccountants en de Wet op de Accountants-Administratieconsulenten (wijziging in verband met de invoering van de Achtste Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen inzake het vennootschapsrecht) (Kamerstukken II 1991/92, 22 313) tot wet wordt verheven, wordt met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien deze wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, deze wet als volgt gewijzigd:

A. ARTIKEL XIII wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel A, wordt «In artikel 59, onderdeel b,» vervangen door: In artikel 59, eerste lid, onderdeel b,.

2. Onderdeel B verval.

B. ARTIKEL XXI komt te luiden: In artikel 44, eerste lid, onderdeel b, van de Wet op de Accountants-Administratieconsulenten wordt na «verkeert» toegevoegd: of ten aanzien van hem de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing is.

– De ARTIKELEN LIII tot en met LVI waren genummerd LVI tot en met LIX

– In ARTIKEL LIII is de letteraanduiding S na «luidende» vervangen door: T.

– In ARTIKEL LIV is «ARTIKEL XLVI» vervangen door: ARTIKEL XLIV en is in onderdeel F, tot wijziging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, «artikel 153, tweede lid» vervangen door: artikel 153, derde lid.

II. MEMORIE VAN TOELICHTING: ALGEMEEN

– In paragraaf 2, vierde alinea, is «de artikelen XLVI en XLVIII» vervangen door: de artikelen XLIV en XLVI.

– In de laatste alinea van paragraaf 2 is «artikel I, onderdeel N,» vervangen door: artikel I, onderdeel O,.

– In de laatste alinea van paragraaf 4 luidde de voorlaatste volzin: Voorbeelden hiervan zijn te

vinden in het huidige artikel 11, onderdeel b, van de Wet op de Accountants-Administratieconsulenten en de artikelen 59, onderdeel b, en 83, onderdeel c, van de Wet op de registeraccountants.

III. MEMORIE VAN TOELICHTING: TOELICHTING OP DE ARTIKELEN

– In de toelichting op ARTIKEL IV, onderdeel A en onderdelen B en C is «artikel 350, eerste lid,» vervangen door: artikel 350, derde lid.

– De artikelnummering in de opschriften van de artikelen XXIII, XXV, XXVIII, XXXII en XXXIV luiden: XXV, XXVII, XXX, XXXIV onderscheidenlijk XXXVI.

– De artikelnummering in het opschrift van artikel XXXV luidde: XXXVII. In de laatste volzin van de toelichting op dat artikel is de zinsnede «van wetsvoorstel 22 907, op verzoek aan de Regionaal Directeur voor de Arbeidsvoorziening» vervangen door: van wetsvoorstel 22 970, aan de Regionaal Directeur voor de Arbeidsvoorziening op diens verzoek.

– De artikelnummering in de opschriften van de artikelen XXXIX, XLI en XLII luiden: XLI, XLIII onderscheidenlijk XLIV. De verwijzing in de toelichting op artikel XLII luidde: artikel XXXIV.

ARTIKEL XLIV luidde: ARTIKEL XLVI. In de toelichting op dat artikel zijn de woorden «met betrekking tot» vervangen door: met het oog op.